
انرژی4روزنامهاخبار صنعت   چهارشنبه 13آذر 1398     شماره  1307
ساخت یک پتروپالایشگاه ایرانی در کرمانشاه

رییس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران 
داد.  داخل کشور خبر  در  بومی  کاملا  پتروپالایشگاه  از ساخت یک 
سیروس تالاری ، با اشاره به جزییات این طرح، اظهار کرد: محل اجرای 
این طرح اطراف کرمانشاه است که اگر محقق شود، در واقع یکی دیگر  

از ظرفیت های ملی کشور آشکار می شود.
وی یکی دیگر از طرح های صد درصد بومی صنعت نفت را ساخت 
فاز چهارم پالایشگاه ستاره خلیج فارس اعلام و اظهار کرد: سه فاز این 
طرح با موفقیت انجام شده و تمام زیرساخت های فاز چهارم نیز محیا 
است و تنها منتظر تامین خوراک هستیم، که اگر خوراک تامین شود 
امکان ساخت صد درصد داخلی وجود دارد که برای این پروژه نیز با 
یک پیمانکار صحبت شده است.رییس هیات مدیره انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت ایران تصریح کرد: به طور میانگین نیازمندی ها 
به مواد اولیه خارجی در بین سازندگان زیر ۳۰ درصد است؛ یعنی 
۷۰ درصد از تولیدکنندگان مواد اولیه خود را از طریق منابع داخلی 
تامین می کنند و باید بگویم که در حوزه ساخت تجهیزات مورد نیاز 
انقلاب صنعتی رخ داده است. صنایع نفت و گاز و پتروشیمی یک 
تالاری با اشاره به اینکه جلوی واردات ۱۲۲ کالایی که در داخل کشور 
تولید می شود، گرفته شده است، گفت: کیفیت محصولات ما در حد 
محصولات اروپایی است، اما به دلیل این که استانداردهای جهانی را 
نداریم تاکنون نتوانسته ایم در حوزه صادرات ورود کنیم.وی با بیان اینکه 
۶۵ درصد از دانش،  فناوری و تکنولوژی مورد نیاز صنعت نفت در کشور 
تولید می شود،  خاطرنشان کرد: ۲۰ درصد از فناوری مورد نیاز نیز با 
انجام مهندسی معکوس بومی شده و در مجموع ۸۵ درصد از فناوری 

صنعت نفت در کشور در دسترس است.

سرمایه گذاری کویت در آرامکو
دولت کویت در پاسخ مثبت به درخواست عربستان سعودی از 
متحدان منطقه ای خود برای تقویت فروش سهام شرکت نفتی آرامکوی 
سعودی، حداکثر یک میلیارد دلار در عرضه اولیه عمومی سهام این 
گفتند  بلومبرگ  به  آگاه  منابع  کرد.  خواهد  سرمایه گذاری  شرکت 
سازمان سرمایه گذاری کویت تمایلی به سرمایه گذاری قابل توجه در 
عرضه اولیه عمومی سهام آرامکو نداشت اما دولت کویت به این سازمان 
اعلام کرد که چنین سرمایه گذاری به نفع منافع کشور است.تصمیم 
کویت پس از تصمیم ابوظبی برای سرمایه گذاری ۱.۵ میلیارد دلاری 
در در عرضه اولیه عمومی سهام آرامکو صورت گرفته است.جذب یک 
سرمایه گذار دیگر از منطقه خلیج فارس مایه آسودگی خاطر عربستان 
سعودی است که از تصمیم خود برای عرضه اولیه عمومی سهام آرامکو 
در بازار بین المللی صرفنظر کرده است. آرامکو امیدوار بود سرمایه گذاران 
دولتی از جمله چین را برای خرید بزرگ سهام جذب کند اما هنوز 
هیچ وعده قاطعی دریافت نکرده است.عربستان سعودی پس از این 
سهام  خرید  برای  شتابی  خارجی  سرمایه گذاران  کرد  مشاهده  که 
غول نفتی آرامکو نشان نمی دهند، روی دوستان نزدیک خود برای 
حساب  آرامکو  سهام  عمومی  اولیه  عرضه  آمیز  موفقیت  برگزاری 
دنبال  به  سعودی  عربستان  بلومبرگ،  گزارش  اساس  می کند.بر 
از فروش ۱.۵ درصد سهام شرکت  از ۲۵ میلیارد دلار  تهیه بیش 
درخواست  تاکنون  موسسه ای  سرمایه گذاران  است.  آرامکو  نفتی 
ثبت  میلیارد دلار(   ۳۸( ریال  میلیارد  بر ۱۴۴  بالغ  سرمایه گذاری 
فروش  در  آنها  به  یافته  اختصاص  بخش  برابر   ۲.۳ که  کرده اند 
پیشنهادی است.آرامکوی سعودی اعلام کرده است قصد دارد ۱.۵ 
درصد از سهام خود یا حدود سه میلیارد سهم را به قیمت ۳۰ تا ۳۲ 
ریال )هشت دلار( عرضه کند که ارزش عرضه اولیه عمومی سهام 
آرامکو را به ۹۶ میلیارد ریال )۲۵.۶۰ میلیارد دلار( می رساند. اگر 
چنین هدف فروشی تحقق شود، رکورد قبلی ۲۵ میلیارد دلار که 
مربوط به عرضه اولیه عمومی سهام غول تجارت الکترونیکی چینی 

علی بابا در سال ۲۰۱۴ بود را خواهد شکست.

اگرچه دلایل مختلفی از کنترل مصرف داخلی گرفته تا افزایش صادرات 
که  همانگونه  اما  می شود  مطرح  بنزین  قیمت  اصلاح  و  سهمیه بندی  برای 
رییس جمهوری امروز )سه شنبه( اعلام کرد،  این کار با هدف حفظ خودکفایی 

و جلوگیری از واردات بنزین در دو سال آینده انجام شده است. 
ایران یک سالی است که با بهره برداری از پالایشگاه ستاره خلیج فارس و 
همچینن بهبود کیفیت پالایشگاه های کشور توانسته در تولید بنزین خودکفا 
شود و حتی گام را فراتر گذاشته و به جمع صادرکنندگان بنزین وارد شده 

است.
این در حالی است که تا آن زمان ایران یکی از بزرگترین واردکنندگان 
از  یکی  که  بود  توجه  مورد  آنچنان  موضوع  این  و  می رفت  شمار  به  بنزین 
مهمترین تحریم های ایران در سال ۲۰۱۳،  ممنوعیت صادرات بنزین بود. البته 
در آن زمان برای مقابله با تحریم تصمیم بر آن شد تا پتروشیمی ها به کمک 

پالایشگاه ها بیایند اما این تنها راه حلی موقتی به شمار می رفت.
از همین رو بود که ساخت پالایشگاه ها و در صدر آن،  پالایشگاه میعانات 
گازی ستاره خلیج فارس در دستور کار قرار گرفت تا ایران از واردات بنزین 

بی نیاز شود. امری که در دولت دوازدهم محقق شد.
خودکفایی  این  اما  شده  خودکفا  بنزین  تولید  در  ایران  اکنون  اگرچه 
دوباره  دیگر  سال   ۲ مصرف،  روند  این  ادامه  با  و  است  شکننده  صادرات  و 

واردکننده بنزین می شد.
دلیل این  امر نیز شیب صعودی مصرف در سال های اخیر بوده است. به 
طور میانگین ایرانی ها هر سال ۱۰ درصد بیشتر از سال قبل بنزنین می سوزانند 
و با یک حساب سر انگشتی تولید و مصرف، می توان فهمید که چرا با حفظ 

روند فعلی مصرف، سال ۱۴۰۰ ایران دوباره واردکننده بنزین می شد.
نگرانی نسبت به افزایش مصرف بنزین، در کنار افزایش قیمت دلار در 
این  با  بنزین  آنجا که مصرف  تا  از پیش احساس می شد  سال گذشته بیش 
اتفاق از میانگین ۷ تا ۸ درصد افزایش سالانه به ۹.۷ تا ۱۰ درصد در سال ۹۸ 
رسید. ادامه این روند، مصرف بنزین را در سال آینده به ۱۱۰ میلیون لیتر در 
روز می رساند و با توجه به ظرفیت تولید ۱۱۵ میلیون لیتری بنزین کشور، در 

سال ۱۴۰۰ باید بنزین وارد می کردیم.
میزان مصرف نیز تا پیش از اجرای طرح اصلاح مصرف سوخت رقمی در 

حدود ۹۵ تا ۱۰۰ میلیون لیتر بود.
این در شرایطی است که به گفته وزیر نفت، سال آینده به جای رشد 
میانگین مصرف، حدود ۹۴ میلیون لیتر مصرف کنترشده بنزین وجود خواهد 
داشت که ۹ تا ۱۰ میلیون لیتر در روز کمتر از پیش بینی میزان مصرف بنزین 

بدون تغییر قیمت ها خواهد بود.
رییس جمهوری نیز با تاکید بر اینکه با ادامه روند افزایش مصرف بنزین 
در سال ۱۴۰۰ دوباره وارد کننده می شدیم، گفته که علت اجرای طرح اصلاح 
قیمت بنزین این بود که با افزایش بی رویه مصرف، در شرایط تحریم نیازمند 

واردات بنزین نشویم.
»حسن روحانی« ادامه داده برای اینکه بتوانیم خودکفا باشیم و مصرف 
بنزین را کنترل کنیم، طرح سهمیه بندی و اصلاح قیمت بنزین اجرا شد و 
درآمد حاصل از این طرح که حدود ۳۱ هزار میلیارد تومان است نیز به طور 

کامل در اختیار اقشار آسیب پذیر جامعه قرار می گیرد.
افزایش  ایران علاوه بر  مهمترین دلیل شیب صعودی مصرف بنزین در 

تعداد خودروها، تمایل افراد به مصرف کالای ارزان است.
در واقع از آنجا که ایرانی ها قیمت واقعی بنزین را نمی پردازند، در مصرف 
نیز توجه خاصی ندارند. تا پیش از اصلاح قیمت بنزین،  قیمت یک لیتر بنزین 
در ایران کمتر از یک لیتر آب بود. این موضوع علاوه بر جذاب ترکردن قاچاق 

بنزین،  بدمصرفی را نیز در کشور ایجاد کرده بود.
مصرف بنزین در کشور تا پیش از سهمیه بندی به صورت تصاعدی رو 
به افزایش بود. سال ۹۵ مقدار مصرف حدود ۷۴ میلیون لیتر در روز بود. در 
سال ۹۶ این رقم به ۷۷ میلیون لیتر و در سال ۹۷ نیز این رقم به ۸۸ میلیون 
رسید و امسال نیز این رقم به بالای ۹۶ میلیون لیتر در روز رسیده بود. در 
حالی که آمارهای شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران نشان می دهد 
بعد از اصلاح قیمت بنزین،  مصرف تا ۲۰ درصد کاهش داشته و به زیر ۸۰ 

میلیون لیتر در روز رسیده است.   
افرادی  نیز  این  از  پیش  نیست.  تنها  میان  این  در  رئیس جمهوری  اما 
نسبت به واردات بنزین با ادامه روند مصرف هشدار داده بودند.در این زمینه 
وجود  با  بنزین  مصرف  رشد  میزان  همین  با  که  بود  گفته  دولت  سخنگوی 
افتتاح پالایشگاه ستاره خلیج فارس سال ۱۴۰۰ وارد کننده بنزین می شدیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز با اشاره به روند افزایشی مصرف سوخت 
در کشور تأکید کرده که ۸۹ میلیون لیتر در شرایط کنونی در روز پیش بینی 
مصرف داریم؛ حدود ۶۳ میلیون تا ۶۴ میلیون لیتر به صورت سهمیه ای عرضه 
می شود؛ الباقی این سهمیه به صورت آزاد ۲۵ میلیون لیتر است و عدد اصلی 

بنزینی که در روز مصرف می شود، سهمیه ای است.
کسری  بنزین،  بودجه  از  نمی توانیم  ما  که  گفته  نوبخت«  »محمدباقر 
مردم  به  رقم  این  که  شرط  این  با  رییس جمهوری  کنیم؛  تأمین  را  بودجه 

برگردد  افزایش قیمت بنزین را قبول کرد.
سال  در  می شد  باعث  بنزین  مصرف  کنونی  روند  که  داده  ادامه  وی 
۱۴۰۰ واردکننده بنزین باشیم و دولت جدید نیز برادران ما هستند و ما جزو 
شهروندان این کشور هستیم. در ابتدای کار دولت جدید در سال ۱۴۰۰، باید 

بنزین  وارد می شد و آیا دشمن اجازه واردات بنزین به ما می داد؟

نفت  بازار  آینده  درباره  هفته  این  حالی  در  غیراوپک  و  اوپک  اعضای 
تصمیم گیری می کنند که به عقیده فعالان بازار نفت،  توافق کاهش تولید به منظور 
حفظ سطح کنونی قیمت ها تمدید خواهد شد و حتی احتمال افزایش بیشتر 

کاهش تولید نفت از سوی این کشورها نیز وجود دارد. 
در روزهایی که قیمت نفت تا زیر ۳۰ دلار هم پایین رفته بود و اوپک به عنوان 
بزرگترین کارتل نفتی منفعل ترین شرایط را پشت سر می گذاشت،  اعضای اوپک 

تصمیم گرفتند تا سهم خود در بازار طلای سیاه را به دست آوردند.
از همین رو بود که  اوپک در نشست رسمی ۳۰ نوامبر ۲۰۱۶ )دهم آذرماه 
(۱۳۹۵ خود در وین، برای نخستین بار از سال ۲۰۰۸ میلادی با کاهش تولید 
موافقت کرد تا با کاهش مازاد عرضه نفت در بازارها، به بالارفتن سطح قیمت ها 
کمک کند. براساس این توافق، مقرر شد اوپک یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در 
روز از سطح تولید خود بکاهد. البته در آن زمان، ایران، نیجریه و لیبی از برنامه 

کاهش تولید اوپک مستثنی شدند.
 ،۱۳۹۵ آذرماه  بیستم  در  روز   ۱۰ فاصله  به  شد  موفق  همچنین  اوپک 
تولیدکنندگان نفت غیراوپک شامل روسیه، قزاقستان، گینه، جمهوری آذربایجان، 
سودان، مالزی، عمان، بولیوی، مکزیک، بحرین و برونئی را با خود همراه سازد و 
این تولیدکنندگان نیز در مجموع با کاهش ۶۰۰ هزار بشکه در روز از تولید نفت 

خود موافقت کردند.
حالا بعد از گذشت ۳ سال از آن تصمیم و در حالی که قیمت نفت به بالای 
۶۰ درلار در هر بشکه رسیده،  این کشورها به فکر تعمیق بیشتر کاهش تولید 

هستند تا شاید قیمت ها بیش از این افزایش پیدا کند. در این میان عربستان و 
روسیه بیش از هر کشور دیگری به دنبال این افزایش قیمت هستند. روسیه از نظر 
اقتصادی شرایط خوبی ندارد و عربستان نیز برای فروش آرامکو با قیمت بالاتر 

نیازمند قیمت های بالاتر نفت است.
در این زمینه »مرتضی بهروزی فر« کارشناس بازار انرژی در گفت و گو با 
خبرنگار اقتصادی ایرنا با بیان اینکه قیمت های فعلی از نظر اکثر اعضای اوپک 
مناسب به نظر می رسید،  گفت: با این حال توافق فعلی کاهش تولید تا پایان فصل 
سرما در نیمکره شمالی زمین است و اگر این توافق تمدید نشود،  با کاهش تقاضا 

در ابتدای بهار،  شاهد افت قیمت طلای سیاه خواهیم بود.
وی ادامه داد:  بنابراین به نظر می رسد سطح فعلی کاهش تولید نفت از سوی 
اوپک و غیر اوپک حفظ شود،  از سوی دیگر احتمال آنکه ۴۰۰ هزار بشکه دیگر از 

تولید این کشورها کاسته شود نیز وجود دارد.
بهروزی فر با اشاره به اینکه روسیه وضعیت مناسب اقتصادی ندارد و به دنبال 
قیمت های بالاتر نفت است،  افزود:  عربستان نیز نفت با قیمت بالاتر را برای عرضه 

موفق تر آرامکو می خواهد.
وی البته تاکید کرد که عرضه آرامکو از سوی عربستان بیش از آنکه جنبه 
اقتصادی داشته باشد،  سیاسی است تا به دنیا ثابت کند از اقتصاد دولتی فاصله 

گرفته و شرکتی در تراز بین المللی دارد.
این کارشناس بازار انرژی گفت: در صورت تمدید توافق کاهش تولید، از 

سقوط قیمت نفت جلوگیری خواهد شد.

وی با بیان اینکه قیمت در بازه ۵۵ تا ۶۵ دلار در هر بشکه از سوی اوپک مورد 
قبول است، تاکید کرد:  از سوی دیگر کشورهای بزرگ مصرف کننده نیز تمایلی 
به افزایش قیمت ها به بیش از ۶۵ دلار ندارند و بنابراین نفت در قیمت های فعلی 

تثبیت شده است.
به گفته بهروزی فر، تولید نفت غیرمتعارف آمریکا یک استراتژی بلندمدت و 

در راستای امنیت ملی است و می خواهند در بازار تاثیر داشته باشند.
وی ادامه داد:  البته اوپک با سهم ۳۰ درصدی در بازار نفت بی اثر نمی شود اما 

تاثیر آن بر اقتصاد آمریکا کم خواهد شد.

پرونده واردات بنزین با سهمیه بندی بسته شد

تلاش اوپک برای حفظ سطح فعلی قیمت نفت

اخبار


